
COMUNE DI AIELLO CALABRO
(Provincia di Cosenza)

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: INTERVENTO DI “POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOCALITÀ
MACCHIA SOTTANA E REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E RETE
FOGNARIA NELLE VARIE FRAZIONI DEL COMUNE DI AIELLO CALABRO”

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL’ART. 207, COMMA 2 DEL D.L. 19
MAGGIO 2020 N. 34 E DELL'ARTICOLO 35, COMMA 18 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18
APRILE 2016, N. 50, ALLA DITTA ALTENE INGEGNERI ASSOCIATI PER I SERVIZI DI
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI
CUP: D32G18000050002 - CIG: 7640326478

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di luglio nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 24 del
10/09/2019 sono stati affidati ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016,  i “Servizi di studio di fattibilità
tecnico economica, progettazione  definitiva, progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione,
sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “potenziamento
dell’impianto di depurazione in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di depurazione e
rete fognaria nelle varie frazioni del comune di Aiello Calabro” al R.T.P. Altene Ingegneri Associati
(Mandataria), I.G. & P. Ingegneri Guadagnolo e Partners srl, Studio di Ingegneria Isola Boasso &
Associati srl (Mandante), Geologo Beniamino Capicotto (Mandante), per l’importo netto di € 130.024,02
oltre oneri IVA del 22%, al netto del ribasso offerto del 54,130 %;
Che in data 12/12/2019 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto tra il comune di Aiello Calabro
nella persona del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Geom. Massimo Cuglietta e la ditta affidataria nella
persona del legale rappresentante sig. Floreale Giuseppe;
Visto il comma 2 dell’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 (decreto rilancio) che recita "…..Fuori dei
casi previsti dal comma 1, l'anticipazione di  cui  al medesimo comma puo' essere riconosciuta, per un
importo non superiore complessivamente al 30 per cento del prezzo e comunque nei  limiti  e
compatibilmente con le risorse annuali  stanziate  per  ogni  singolo intervento a disposizione della
stazione appaltante, anche in  favore degli  appaltatori  che  hanno  già usufruito  di  un'anticipazione
contrattualmente prevista ovvero che abbiano già dato  inizio  alla prestazione senza  aver  usufruito  di
anticipazione.  Ai  fini  del riconoscimento  dell'eventuale   anticipazione,   si   applicano   le previsioni di
cui al secondo, al terzo, al quarto e al quinto periodo dell'articolo 35, comma 18 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50  e  la  determinazione  dell'importo  massimo  attribuibile  viene effettuata dalla
stazione appaltante tenendo  conto  delle  eventuali somme già versate a tale titolo all'appaltatore”;
Vista la richiesta di anticipazione ai sensi del comma 2 dell’art. 207 del D. L. n. 34/2020 della ditta
ALTENE INGEGNERI ASSOCIATI, dell’importo di € 39.007,21 IVA
Vista la polizza fideiussoria n. 1671577 emessa il 10/07/2020 dalla società Elba Assicurazioni S.p.A.
dell’importo garantito di € 39.026,71 (pari al 30% dell’importo contrattuale + tasso d’interesse legale);
Vista la fattura elettronica emessa dalla ditta ALTENE INGEGNERI ASSOCIATI n. 039-2020 del
21/07/2020 di € 47.588,78 di cui € 39.007,20 per imponibile ed € 8.581,58 per IVA del 22%;
Verificato positivamente il DURC;
Ritenuto opportuno provvedere al pagamento della suddetta fattura;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 03/07/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
2020/2022;
Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi;

DETERMINA N. 67 REGISTRO GENERALE N.118
DEL  30/07/2020 DEL 04/08/2020



Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del
visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 Di liquidare l’importo di € 47.588,78 di cui € 39.007,20 per imponibile ed € 8.581,58 per IVA del
22% alla società ALTENE INGEGNERI ASSOCIATI a saldo della fattura elettronica in
premessa indicata e relativa all’anticipazione prevista dall’art. 207, comma 2 del D.L. 19 maggio
2020 n. 34 e dall'articolo 35, comma 18 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i servizi
di studio di fattibilità tecnico economica, progettazione  definitiva, progettazione esecutiva,
sicurezza in fase di progettazione, sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori e contabilità
relativi all’intervento di “potenziamento dell’impianto di depurazione in località Macchia
Sottana e realizzazione nuovi impianti di depurazione e rete fognaria nelle varie frazioni del
comune di Aiello Calabro;

 Di far gravare la spesa di € 47.588,78 IVA del 22% compresa sul finanziamento concesso dalla
Regione Calabria ascritto al Piano Finanziario 2.3.3.3. (Cap. 2850);

 Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data
di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa
è possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120
giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Cuglietta Massimo

Visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/00 di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Anna Guzzo

Data ____________

Numero R.P.__________

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal _____________________

Al _______________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge

Aiello Calabro,li ______________

Il Responsabile delle Pubblicazioni

__________________________________


